,JSATS
"Secretária-Geral

~C>ltJ .$?~/ ~C;_

uk-
J>RE5I~NCIA .DAéÃMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

À

Ana Leal

Adjuntada Secretária-Geral

Registada

Assembleia da República

A/C Sra Secretária Geral

Largo das Cortes- Palácio de S. Bento
1249- 068 Lisboa

21.ABR11 000'149'12

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

GP/MLV

Data

Assunto: Adaptações das Reduções Salariais nas Empresas Municipais

Exma Senhora Secretária Geral,

Em cumprimento do solicitado através do vI oficio de 01-.04.2011 com a refa D.A.

Plen/2011, cumpre-nos informar que as Empresas Municipais " Parques Tejo-

Parqueamentos de Oeiras, E.E.M" e " Oeiras Viva- Gestão de Equipamentos

Culturais e Desportivos, E.E.M." deram imediato cumprimento do disposto na Lei 55-

N2010, de 31 de Dezembro, efectuando as aplicáveis reduções das remunerações dos

trabalhadores e dos titulares dos respectivos Conselhos de Administração.

Nesta conformidade e no que concerne a "Parques Tejo- Parqueamentos de

Oeiras, E.E.M", importa esclarecer que atendendo ao número de colaboradores (40) em

que o salário médio é de 1.340€/mês, portanto inferior ao valor de 1.50OC/mês, não foi

possível aplicar um corte genérico nas remunerações de forma a que a massa salarial

diminua 5%, sendo que a variação da massa salarial obtida é de 3,14% I mês.

Deste modo, as alterações decorrentes da alínea 1) e seguintes do Artigo 190 da Lei

nO 55-N2010 de 31 de Dezembro foram aplicadas aos seus Administradores e aos

seguintes fU~ efeitos a 1 de Janeiro de 2011:
,Af3L~JA DA REPÚ

<l:Jc;,~~81../0

~ / 11 S'6 ~c;"" .,
Gabinete da Secretária-Geral

A~ IQYH
Proc.o n.o~

Câmara Municipal Nd'Oeiras~~

--.-----

o
O - 250~

~
?RESI~NCIA P-i\.éAMARA MUNICIPAL DE OEIRAS- "'"

.1

Por sua vez e no que respeita à" Oeiras Viva- Gestão de Equipamentos Culturais

e Desportivos, E.E.M", o actual quadro remuneratório actualmente vigente na empresa é

o constante da listagem que se junta como Anexo 1.

Sem outro assunto de momento subscrevemo-nos, com os melhores cumprimentos,

o Chefe de Gabinete,

/f/~~rL
(Nuno Costa)

Anexo: o mencionado

Câmara Municipal :tfIíd'Oeiras~

Funcionãrios
Manuel Pinto Renato Forlunalo- ....mando S'"oares

Rem uneração
Vencimento 2.983,96€ 1.665,54 € 1.5-"', 13 €
IHT - 422,84€ 384,56€
Comissão - 500,00 € 500,00 €
Total 2.983,96 € 2.588,38 € 2.398,69 €
Redução (Lei nO55-A/2010 de 31/12)

Vencimento 2.983,96 € 1.665,54 € 1.514,13 €
IHT - 422,84€ 384,56€
Comissão - 500,00 € 500,00 €
Redução -227,43 € -164,14 € -133,79 €
Total 2.756,53 € 2.424,24 € 2.264,90€
Variação % -7,62% -6,34% -5,58%

ostras
'o',,,

RMORH~F/10
""" ,n.r'L?n11

Subo lub.

... Novo Venç,
Oe.p. Tumo I.H.T Vencimento T..... Reduçlo ValorReduçio

Vencimento Qlobal

......
NOME 'UNCION4R C.Cudo Indlc. ....

Repr...
Global (ORÇ.UT. Venctm.nto Reduelo

Actuallz:. Valor Valor 2010 20111 (ORÇ..1T.2011)

4 Auausto Manuel LODOSMaxlmiano MAN 13 790,50 790 50 000% 000 790 50

9 Rooério DeIoadoda Cruz POCO 20 98350 983 50 000% 000 983,50

15 Lcla MartaFachadas Coe"" Vlcente PLV 13 790 50 790 50 000% 000 790 50

16 Carlos AlbertoVldioalCha""" MAN 10 717,00 717 00 000% 000 71700

17 NunoMlaueIda SilvaMarauas PLV 17 679 00 87900 OOO"Á> 000 679 00

20 RuiAlexanâe Santos Ohelra MAN 13 790,50 19763 98813 0,00% 000 98813

23 José AbalSlmAoRodrioues PAVSJB 13 790 50 790 50 000% 000 790 50

24 Eduardo NII10LM, Santos Oliveira POP 17 879 00 87900 OOO"Á> 000 879 00

25 Patricia CrtSUnaRodilAntunes POCO 17 879,00 879 00 000% 000 879 00

26 Jose JlIo GuimaraasCosta MAN 15 830,00 16600 996 00 OOO"Á> 000 996 00

29 Doninoas Gomes PB 6 626,50 626 50 OOO"Á> 000 626 50

32 Ines Cardoso MeneiesSalaado PB 12 782 00 78200 OOO"Á> 000 78200

33 Felcldade Gomes dos Sentos POP 7 656,00 65600 OOO"Á> 000 656 00

34 MarllonaBatistada S/va PLV 7 656 00 856 00 000% 000 656 00

35 LusitanoRibeiroCalT1DOs POCO 7 656,00 16400 820 00 OOO"Á> 000 820 00

43 Carta Sona BentoLooes POCO C3 1,500 00 1.50000 000% 000 1.50000

44 AnaeioAnt6nloFerrolraOliveira PAVMIR 12 782 00 78200 OOO"Á> 000 782 00

46 MortaTeresa S/mOas Carvalho DAF 29 1.37400 1.37400 000% 000 1.37400

48 Bn.noA.AmeldaAntunes MAN 14 80150 200 38 1.00188 000% 000 1.00188

50 CarIos ManuelAlios Silva MAN C2 1.200 00 12000 1.32000 000% 000 1.32000

51 MariaJoAoCancelcAoFonseca AUD 7 656,00 16400 820 00 000% 000 820 00

52 ErrmanuelBart>eltosN Costa PAV 20 983 50 983 50 000% 000 983 50

53 Ant6nloMlauelRalnomdoSousa PAVCM 12 782,00 782 00 0,00% 000 782 00

55 DamlnoosBarnosa da Silva PB 6 626 50 626 50 000% 000 626 50

57 SIMaCrlSUnaGoncalvas AMlIos PB 12 782 00 782 00 000% 000 782 00

59 NunoAlexandreSaIa.Landelroto PB 31 1.514,50 15145 1.665,95 3,50% .58,31 1.607.64
61 Tlaoo Flipe Raba da Silva POP 31 1.514,50 151,45 1.665,95 3,50% .58,31 1,607,64

62 AlexandorSeaueira Calderón PAVOJ 11 752 50 752 50 000% 000 752 50

64 Tlaoo MlaueIA2ovodoSeauelra DAF 12 782 00 78200 OOO"Á> 000 782 00

66 Marco_110 CunhaGuerrtnha AUD 14 80150 80150 000% 000 80150

88 Ana PaulaDias Cardoso PRO 25 1.19750 239 50 1.43700 000% 000 1.43700

69 FamandoJose DomInauas PRO D2 3.285.78 347,80 3.633,58 9,12% -331,4 3,302,20

70 Flioe Alexanâe Duarte Beatr1z PRO 15 830 00 20750 1.03750 0.00% 000 1.037 50

76 Jose FemandoAlvosBalblno MAN 12 782,00 19550 977 50 O.OO"Á> 000 977 50

82 Tlaoo Jorae LooesJesus Maraues PRO 16 87150 87150 000% 000 87150

84 LuisArmandoGarelaAJmeIda PRO 16 87150 87150 000% 000 87150

85 ManuelCarlosRosado Dantas PRO 26 1.23350 24670 1.48020 000% 000 1.48020

91 Tania IsabelFornandes S.Rodriaues DAF 12 782 00 782 00 O,OO"Á> 000 782,00
96 Jose ManuelConstantlno SEDE CA 3.447,38 750,00 4.197,38 10,00% -419,74 3.777,64

97 CrlstlneAlex.RosadoCo<reIa SEDE CA 3.275,01 592.52 3.867,53 9,54% -368,80 3A9B,73

101 SUsaneIsabolCruz Bentes SEDE D2 3.285,78 347.80 3.633,58 9,12% -331.38 3.302,20

103 CarIos ManuelFerrolraVldaI SEDE CA 71250 71250 O.OO"Á> 000 712.50

104 LuisJose Rlere POCO 1 540 50 540 50 OOO"Á> 000 540,50

109 Rosa MariaGoncalvesMaUas DAF 32 1.59050 238 58 1.82908 3,50% -6402 1,76506

110 IsobelMariaSaraiva Rabaco DAF D2 3.285,78 347,80 3,633,58 9,12% -331,38 3,302,20

111 Joroo ManuelMlsslonartoRebocho PRO 15 830 00 8300 91300 000% 000 91300

113 MartaBane Corroia PLV 27 1.270 50 12705 1.39755 0,00% 000 1.397.55
114 MartsaSofta Protes Mouauinho PRO 21 1.00850 10085 1,10935 000% 000 1.109.35

117 HonrtauadoAlmeldoMachado PRO 21 1.00850 20170 1.21020 000% 000 1.21020

OBlras ...

RMJDRHAFIIO '''''' ?l'L1'W.;ItI1t

Subo Subo

... Noyo
V..

D..p. Turno LH.T Vencimento T.XlIt'dulo
Vaio, bduçto

Vencimento GJob81

Pune NOMe PUNCtONÃRtO C.Custo
Indlc. .... "-Pr...

Global (ORÇ.liST. v.nctnMnto Reduçlo
Ac::tualll. V"', V.'or 2011 20'" (ORÇ.EST.2011'

-.

119 MaraaridaIsabelJudiclbus Faria DAF 30 1.44250 1.44250 000% 000 1.44250

120 PatriciaAlexandraPestana SEDE C6 1.500,00 225,00 1.725,00 3,50% -60,36 1.664,63

121 Huao Mlaueldo Carmo Fonseca PRO 1 54050 13513 675 63 000% 000 675 63

122 Pedre OuelrósAntlo PRO 14 60150 200 38 1.00188 000% 000 1.00188
.,. ."n U" ." n. .. .7.., nMO< nnn .7. A'

127 Goncalo XavlerPereira de Carvat>o PRO 23 60150 80150 000% 000 60150

128 Isabel Sofia Neves Silva PRO 15 830 00 8300 91300 000% 000 91300

129 Jolo EdeoardSlrnOasSantos PAVTI'J.. 1 54050 54050 000% 000 540 50

130 SUazllalnede Boa E-ra""a Pires POP 1 54050 540 50 000% 000 540 50

131 PrlsclUaFlauelredoda OIvalre PB 1 540 50 540 50 000% 000 540 50

132 JoIo Ant/lnloAkneldaOUvalra MAN 8 675 50 18888 84436 000% 000 844 38

133 HuooAlaxranâ'ePorolra Taixelra PRO 14 60150 200 36 1.00188 000% 000 1.00188

137 M6r1oAlvasda Silva POP 2 557 00 557 00 000% 000 557 00

139 Padro MlouetMarlInsPalxlo PCCO 1 54050 540 50 000% 000 540 50

141 Lul. MlaueIMoroadoAtura. PLV 23 1.11200 1.11200 000% 000 1.11200

142 AnabelaAntunesMartJnsM,,"'Oocar POP 7 656 00 656 00 000% 000 656 00

143 MariaCarolinaCandela. Tom6 SEDE 2.718,99 2.718,99 6,81' -185,16 2.533,83

144 Alaxandrade OUvalraGoma. PAVARC 1 54050 540 50 000% 000 540 50

146 Jolo Rlcardoda SilvaF.Rodrl"'''' MAN 8 67550 675 50 000% 000 675 50

149 M' BemordeteMande. T Almelda PRO 1 54050 540 50 000% 000 540 50

150 JoIo FranciscoA Mande. Vem Palma PRO 14 60150 200 38 1.00188 000% 000 1.00188

151 FemandoJos6 da Silva Maroua. PRO 7 656 00 656 00 000% 000 656 00

152 Mariade FétimaPereira Montalro PB 7 656 00 656 00 000% 000 656 00

153 D6r1oAiaxandreCanhoto Corla. PAVCAR 1 54050 540 50 000% 000 540 50

154 Jarade Chalr1eande Araúlo PRO 1 54050 540 50 000% 000 540 50

TOTAL 77.298,22 2.395,92 736,25 3.567.28 83.447,17 -2.208,85 91.238.32